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Jaką większość zdobędzie
Frant Ludowy we Włoszech?

Oświadczenie Nenniego
RZYM — Przywódca socjalis

tów włoskich Piętro Nenni ogło
si! artykuł, w którym zaznaczy), 

m. in.: „Dziś możemy z całą pew 
nością stwierdzić, że wszystko 
wskazuje na to, że Front Ludowy 
otrzyma z pewnością względną 
większość, a  może nawet bez
względną większość głosów. Od 
wyniku wyborów zależy, czy Wło

N r  IOO K rak ó w  &ol« 57
bloku zachodnim, czy też zacho
wają niezależność i neutralność.

„ ■ fłu ż b a  P o ls c e  s z k o l ą  ż y c i a  i  t i u i i u u  c b a i a b i e t u "

Odezwa Naczelnej Rady Flłodzieży
WARSZAWA. — Inauguracyjne 

posiedzenie Naczelnej Rady Młodzie
ży ogłosiło następującą odezwę:

„Do całej młodzieży polskiej! 
im jaśniejsza rysuje się przed na

mi przyszłość — tym bardziej oczy 
całego narodu zwracają się ku To
bie, Polska Młodzieży.

Młodzież — dorastające pokole
nie — stanie się dziedzicem wielkie
go zwycięstwa, które przywróciło 
naszej Ojczyźnie granice Chrobrego.

Stanie się dziedzicem zwycięstwa 
was pracujących w wewnętrznej kla
sowej walce, zwycięstwa, które oba- 
lił t ustrój krzywdy i wyzysku mi
lionów i położyło fundamenty pod 
demokrację ludową, ustrój społecz. 
nej sprawiedliwości.

W. wolnej Ojczyźnie, wyzwolone 
•id służby własnym i obcym kapita
listom, młode pokolenie sposobi się. 
aby całym sercem i wszystkimi si
lami służyć Polsce, pracować dla 
wielkości i szczęścia narodu.

Mamy wszystko, co może by< f.- 
trz.ebne, dla zbudowania szczęścia 
tarodu i zaspokojenia potrzeb każ
dego człowieka.

Mamy wielkie skarby pod ziemią 
— węgiel, rudy I minerały, mamy 
potężniejący z każdym rokiem prze- 

■ mysi. Mamy ziemię urodzajną. 
Oparliśmy się mocno o Bałtyk 50(1- 
kilometrowym wybrzeżem. Do nas 
należą największe porty bałtyckie: 
Gdańsk, Gdynia, Szczecin.

Nade wszystko zaś marny nieprze
brane złoża entuzjazmu i zapału mi
lionów ludzi pracy, całego narodu, 
który potrafił pokonać niezwycię
żone zdawało się trudności.

Wszystkie te skarby muslmy wy
korzystać. Musimy przezwyciężyć 
tasze zacofanie, wysunąć Polskę 
przodujące miejsce w świecie.

Musimy uzbroić kraj w not 
czesną technikę, zbudować no 
potężne ośrodki przemysłowe, u 
rzeki betonowymi zaporami, dopro
wadzić energię elektryczną do każ
dej wsi, podnieść I unowocześnić 
gospodarkę rolną, zbudować tysiące 
mieszkań dla robotników, budować 
uowe wsie i nowe szkoły, zakłady 
naukowe i badawcze.

Do wykonania tych wielkich wspa
niałych planów rozbudowy kraju po-
trzeb i, M U  M M  » * * • !

, , . . , ,  OvffnnAw oraz nrweiwnłbńw ?„żł-• każdej dziedzinie, agronomów, po-l 
ługujących się najnowszymi zdoby-l 

czarni -wJedzy rotaiezej, lekarey, nan-
csjcsBE — i s t e  sdolncfci nie m o | SSaaaci z» karę śmierci przez go
W *

Wszystkie sity winny być włą-1 lom 
:one do odbudowy i rozbudowy zair 

kraju w sposób jak najgospodarniej-I dzy
szy.

t  wiele energii i zapału wśród | 
młodzieży polskiej. Młodzież dała do 
wody swego bohaterstwa i patriotyzm

z walce, dała dowody zapału i 
przedsiębiorczości w odbudowie. Nie 
wystarczy jednak sam, choćby naj
szlachetniejszy entuzjazm — trzeba 
wiedzy, umiejętności. Trzeba się u- 
czyć i zdobywać kwalifikacje zawo
dowe. Trzeba zapoznać się z produk 
cyjną pracą i nowoczesną techniką.

To zadanie wypełni organizacja 
„Służba Polsce”.

Poprzez „Służbę Polsce” młodzież 
«sza wpółdziałać będzie z młodzie- 
( krajów demokracji ludowej i ca

łą młodzieżą świata w dążeniu do 
najwyższych ideałów — szczęścia 
:ałej ludzkości. '

Cala postępowa młodzież świata 
jednoczy swe siły przeciwko mąoicle

Wicepremier Gomułka inauguruje „Tydzień Ziem Zachodnich14
w Wałbrzychu

WAŁBRZYCH. — NA INAUGURACJI „TYGODNIA ZIEM ODZY
SKANYCH" WAŁBRZYCHA WYGŁOSIŁ WIELKIE PRZEMÓWIENIE 
TOW. WICEPREMIER KA-WIESŁAW.

Mówca przypomniał wspaniale re-ispodarowamu Ziem Zachodnich, re
zultaty trzyletnich wysiłków Narodu zuitaty tym cenniejsze, że nieprzy- 
Poiskiego w polonizowaniu i zago-ljazna propaganda kół anglosaskich

K on iec „e p o p e i" S S

14 szubienic dla masowych morderców
NORYMBERGA — Amerykan- rich Naumann b. pik, SS. Paul Gło

ski Trybunał Wojenny skazał 
karę śmierci przez powieszenie b: 
generała SS. Otto Oblcndorfa. do
wódcę „grupy eksterminacyjnej’’ 
wojsk SS. oraz 1S innych wyższych 
oficerów tych wojsk,

ęriesesnie zastali: b. ;-j?zroł 33. B-lkrt.

pik. SS. Walter Blumę. b, 
pik. SS. Martin Sandbcrger, b. pik. 
SS. Willi Scibcrt, b. pik. SS. Eugen 
Sleimle, b. ppłk SS. Ernst Bibcr- 
Stein, b ppłk. SS. Werner Brauna, 
b. ppłk, SS. Walter Haensch. b. 
ppłk. SS. Adolf Ott, b. major SS. 
Waldemar Klingelhoefer, b. por. 
SS. Heinz Schubert, i b. ppłk. SS. 
Eduard Strauoh.

Inni oskarżeni w liczbie G skazani 
zostali na tarę  więzienia bądź do- 
żywotbi, bifSi aa - s to k i 10 i  #

lokoju. Przeciwko tym, którzy 
st twórczej współpracy mię- 
arodami niosą ucisk, gwałcą 

suwerenne prawa narodów.
W Polsce po okresie walki o wol 

ność i niepodległość Ojczyzny — 
podnosimy sztandar romantyzmu 
budowy — czynu i pracy!

Budujemy nową Polskę w oparciu 
o człowieka, który stanic się ofiar
nym budowniczym i płomiennym 
patriotą Odrodzonej Ludowej Pol-

Odrodzona Polska dąży do podńie 
sienią kultury fizycznej i stanu 
zdrowia całego narodu. Zadanie to 
wypełnią Urzędy Kultury Fizycznej.

Przyłączajcie się do zespołów wy
chowania fizycznego, zrzeszajcie się 
w klubach i sekcjach sportowych. 
Podejmijcie szerokie współzawodni
ctwo o najlepsze wyniki we wszyst
kich dziedzinach sportu.

Młodzieży! „Służba Polsce” to 
droga do rozwoju twych talentów i

zdolności, droga do wiedzy i nauki 
zawodu, do twórczej pracy dla

.Służba Polsce” nauczy żyć i dzia 
lać w zespole? dla wspólnego celu, 

lobra całego narodu. „Służba
Polsce" włączy wysiłek każdego 
chłopca i każdej dziewczyny do 
wspólnego, potężnego nurtu ogólno
narodowego budownictwa.

„Służba Polsce” będzie rozwijać 
bart i sprawność fizyczną młodzieży 
przez sport, wychowanie fizyczne i 
przysposobienie wojskowe — przy
gotowując ją  do najszczytniejszego 
zadania — obrony całości i niepodle 
głości Ojczyzny!

„Służba Polsce” będzie szkołą 
życia i kuźnią charakterów młodzie 
ży — nowych ludzi — budowni
czych i obrońców, nowej Polski.

Miłować Ojczyznę — to znaczy 
budować jej wielkość i szczęście.

Młodzieży! Wstępuj w szeregi 
organizacji „Służba Polsce”.

i niemieckich wasali starała się 
przeszkodzić naszej pracy. Propa
ganda ta jednak załamała się i Na
ród Polski dalej kroczy; po drodze 
wytkniętej przez Manifest Lipcowy. 
Dzięki sojuszowi ze Zw. Radzieckim 
•tanęliśmy mocno nad Odrą, Nysą 

Bałtykiem, zapewniając bezpie
czeństwo naszym granicom. To właś
nie jest osią polityki Rządu Pol-

Agresywne Niemcy wyrządziły 
sm w historii potworne krzywdy. 

Nie rozumieją tego Angiosasi, nie 
rozumieją, że na każdych stu oby
wateli polskich 22 zginęło z 
Niemców, podczas gdy straty USA 
wynoszą dwóch ludzi na tysiąc mie
szkańców. Polityka Anglosasów 
Niemczech jest potwierdzeniem tego 
stanowiska. Polityka ta wymaga od 
nas czujności i wzmożonej pracy nad 

zmocnieniein naszego kraju.

WARSZAWA (SAP), Związek b. 
Więźniów Politycznych w Danii za 
prosił ną ferie letnie 400 polskich 
Sierot i półsierot po więźniach poii-

Wspólna okupacja
Palestyny

przez 3 mocarstwa
NOWY JORK — Amerykańscy 

przedstawiciele w ONZ debatuj'. „ 
becnie nad planami wspólnej oko. 
ln-.cji Palestyny przez Stany Zjedr.n 
czone, W Brytanię i  Francję.

Pewne źródła stwierdzają, że Ar; 
biz Saudyjska i  inne państwa arab 
skie da|y już nieoficjalnie do zrozn 
mienia, że będą popierać plan ame
rykański

„Nowa“ polityka U Si
wobec Niemiec

WASZYNGTON (h) -  Komisja 
Izby Reprezentantów powzięła sze
reg postanowień dotyczących poli
tyki amerykańskiej w Niemczech w 
związku z objęciem Niemiec Za
chodnich planem Marshalla. Uchwa 
ty Komisji ujęte zostały w następu 
jących punktach:
1) Wpływy amerykańskie, w  Niem

czech Zachodnich muszą odpo
wiadać udziałowi Stanów Zjedno 
czonych w ponoszeniu tzw. kosz
tów okupacji, oraz „pomocy' 
dla Niemiec.

2) Produkcja przemysłowa Zachod
nich Niemiec ma być podwyższo
na, aby „przemysł niemieck 
mógł przyczynić się do wzmoc
nienia gospodarki światowej”.

3) Handel zagraniczny niemiecki 
musi być oddany w ręce kupców 
i przemysłowców niemieckich.

4) Kraje marshallowskie muszą w 
najbliższym czasie zwolnić wszy
stkich niemieckich ■ jeńców wo
jennych.

5) Przedstawiciele niemieccy mają 
być dopuszczeni do wszystkich 
ważniejszych konferencji euro
pejskich.

6) Należy utworzyć rząd niemieokt

35 miliardów 
kosztuje „zimna wojna”

NOWY JORK — Henry Walla- 
ce ogłosił na lamach pisma „New 
Republik” artykuł, w którym 
stwierdza że prowadzona przez 
amerykańskie kola imperialistycz
ne tzw. „zimna wojna", która po
woduje naprężoną sytuację na 
święcie i przyczynia się do utraty 
prestiżu Stanów Zjednoczonych 
zagranicą — kosztuje okoio 35 ml 
liardów dolarów rocznic. Waitace 
czyni politykę Stanów Zjednoczo
nych odpowiadziałną za to. że w 
Chinach, w Indochinaoh, w Pale
stynie i w Grecji padło więcej 
ofiar, niż wynoszą straty Stanów 
Zjednoczonych w ludziach w cią
ga całej drogiej rrojBy 
wtaj.
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Przyjazd do Moskwy 
pisarzy niemieckich

MOSKWA PAP — Do Moskwy 
przybyła na zaproszenie związku 
pisarzy radzieckich grupa niemiec
kich pisarzy oraz działaczy kultural
nych. W skład grupy wchodzą: zna
ny niemiecki powieściopisarz Ber
nard Kellerman wraz z małżonką, 
pisarka Anna Segers, Wolfgang, 
langhof, Kiaudius Weisenborn i inni. 
Na lotnisku gości witali w imieniu 
związku pisarzy radzieckich pisarze 
Simonow, Oorbatkow, Fedin i inni. 
Goście niemieccy zwiedzą instytucje 
kulturalne Moskwy i Leningradu.

Bez udziału 
amh. Gremyki

NOWY JORK (SAP) -  W piątek 
odbyło się w siedzibie delegacji Sta
nów Zjednoczonych posiedzenie Ra
dy Bezpieczeństwa, w czasie które
go rozważano amerykański projekt 
powiernictwa międzynarodowego nad 
Palestyną.

Delegat radziecki Oromyko nie był 
obecny na posiedzeniu Rady.

W y s i łG i  pań stw ? p o s tę p u  n ie  p o s t l y  n a  m a r n e

Deklarację antywojenną
uchwaliła konferencja w Genewie

□ENEWX. — Po 14-dniowych de
batach można stwierdzić, że mimo 
prób delegacji amerykańskiej niedo
puszczenia do dyskusji nad najbar
dziej istotnymi problemami wolności 
prasy, mianowicie zwalczania pro
pagandy wojennej i ideologii faszy
stowskiej oraz dyskryminacji raso- 

narodowościowej i religijnej, —- 
konferencja stoi obecnie pod znakiem 
dyskusji nad problemami polityćzny- 
pii pierwszej wagi.

Ciągła ofensywa ZSRR, Polski 
innych państw demokracji ludo

wej, wysuwająca na pierwszy plan 
sprawę walki z podżegaczami wo
jennymi I propagandą ideologii fa
szystowskiej, doprowadziła do tego, 
że delegacja amerykańska zmuszona 
była wnieść rezolucję, podpisaną 

8 państw, mianowicie Kanadę, 
Chiny, Meksyk, Holandię, Szwecję,

Wielką Brytanię, Stany Zjednoczone 
Urugwaj, potępiającą szerzenie fał

szywych informacyj oraz propagan
dę wojenną. Po raz pierwszy n 
konferencji delegacja amerykańska 
wysunęła sprawę propagandy 
jennej po dotychczasowym, skrupu
latnym przemilczeniu tego tak draż
liwego dla polityki swego rządu za
gadnienia. Z rezolucją’ na ten sam 
temat wystąpiła delegacja australij- 
ska. Komisja stanęła w obliczu 
2 rezolucji w tej samej sprawie, to 
też wystąpił delegat polski min. 
Grosz z wnioskiem stworzenia ko- 
mifelu redakcyjnego, który by się 
zajął opracowaniem obu rezolucji

zredagował ogólną rezolucję.
Za wnioskiem padło 24 głosy,

przeciwko 6, t  i. Ameryki, Anglii, 
Południowej Afryki, Turcji, Grecji

Salvadoru. Po raz „pierwszy

W ielka m anifestacja Czerwonego Krakowa
Wojewódzki aktyw PPS i PPR o zjednoczeniu

KRAKÓW (k). — W ubiegłą so
botę w sali Miejskiej Rady Naro
dowej w Krakowie odbył się wielki 
wiec Wojewódzkiego Aktywu PPS 
i PPR z udziałem tow. ministra 
Oskara Lange członka CKW PPS i 
tow. wicemarszałka Romana Zam
browskiego (słonka KC PPR.

W udekorowanej transparentami 
i sztandarami obu partyj sali zebrało 
się ponad 700 aktywistów obu par
tyj z całego województwa.

Zebranie zagaił sekretarz KW 
PPR poseł tow. Strzelecki, następ
nie przewodniczący WK PPS woje
woda tow. dr. Pesenkiewiez powoła! 
do prezydium wicemarszałka tow. 
Zambrowskiego, ministra tow. Lan
ge, sekretarza KW PPR tow. Strze
leckiego, wojewódzkiego sekretarza 
WK PPS tow. Machno i II sekreta 
rza KW PPR tow. Łapota.

Z kolei przedstawiciele central
nych władz obu pertyj wicemarsza
łek tow. Zambrowski i minister 
tow. Lange wygłosili referaty poli-

nie walczyć, zapewniając równocześ 
nie o gotowości robotników Olkusza 
do połączenia się w jedną partię.

Tow. dr. Sieradzki (PPR) podkre
ślając, że jednolity front klasy ro
botniczej jest najważniejszą przy
czyną wszystkich osiągnięć w 3-leciu

czyi, żi dność k

wiona dyskusja, w  której brało u- 
dzinł szereg towarzyszy z obu par
tyj. Dyskusję zapoczątkował tow. 
Wilkoń (PPS), podkreślając histo
ryczne znaczenie uchwał central
nych władz obu partyj i stwierdza
jąc, że po oczyszczeniu szeregów 
partyj z prawicowych elementów je 
dność organiczna obu partyj na pła
szczyźnie zbliżenia ideologicznego, 
po dobrych doświadczeniach prak- 
tyki jednolitofrontowei scementuje 
wszystkie siły klasy robotniczej w 
.jednej potężnej partii marksistow
skiej.

Następny z mówców tow. Bara
nowski w związku z nadchodzącym 
świętem 1 maja zaznaczył, że będzie 
to potężna manifestacja siły polskie 
go proletariatu, a także manifesta
cja wolt krakowskiej klasy robotni
czej zjednoczenia obu partyj robot
niczych.

Tow. Kamionka (Olkusz PPS) 
stwierdził w imieniu klasy robotni
czej powiatu olkuskiego, że potępia 
ona bezwzględnie oportunistyczne i 
prawicowe elementy w ruchu robot 
niczym i będzie z nimi konsekwent

robotniczej, jedność nie mechanicz
na jest potężną siłą rosnącego po
stępu. Ta siła będzie jednym z fun
damentów sprawy pokoju.

Po przemówieniu tow. Kocemby 
(PPS), tow. Rogalskiej (PPR) i tow. 
Gałana (Wieliczka saliny PPR) po
tępił prawicowych przywódców 
PPS-u tow. Wierzbicki (PPS), zwra
cając uwagę na bogactwo doświad
czeń z dobrej współpracy towarzy
szy obu partyj w związkach zawo
dowych, które niewątpliwie przyczy 
ni się do przyspieszenia jedności or 
ganicznej.

Z kolei zabrał głos poseł tow. 
Polewka, zwracając uwagę na rewo 
lucyjną postawę polskiego proleta
riatu. W przemówieniu swoim tow. 
Polewka rozprawił się z ludźmi 
tkwiącymi w anachroniźmie trady
cji, którzy nie umieją z niej czerpać

Szereg następnych towarzyszy 
Staszczak (PPS), Korczyński (Ol
kusz PPR), Kubicki (PPS), Spyt 
(Trzebinia PPR), Bałaban (PPS), 
Frączkiewicz (Żywiec PPS), i Pa
wlik (PPR) wskazywało na koniecz
ność szerokiej akcji szkoleniowej, 
dyskusyjnej celem przyśpieszenia

jące przed klasą robotniczą jasno 
perspektywę bliskiej jedności or
ganicznej. Uchwały te zapoczątko
wują nowy przełomowy dla całej 
klasy robotniczej i narodu okres, 
którego ukoronowaniem będzie u- 
tworzenie jednej potężnej partii ro
botniczej.

Oznaczać to będzie szybszą reali
zację dążeń mas pracujących, pod
niesienie znaczenia klasy robotni
czej, wzmożenie sojuszu robotniczo- 
chłopskiego, szybszy marsz ku socja | ko û 
lizmowi, wzmocnienie sil Narodu 1 
Polskiego i utrwalenie podstaw nie
podległości.

Przyszła jedność, która dokona się 
na bazie marksizmu i wspólnego 
dorobku obu partyj proletariackich 
oczyści ruch robotniczy Polski od 
pozostałości prawicowej ideologii, 
wzmocni i zespoli ideologicznie całą 
klasę robotniczą. Będzie to wspólne 
zwycięstwo PPR i PPS w walce o 
jedność mas pracujących, o siłę Po! 

ki dobrobyt narodu.
Aktyw PPR i PPS widzi w decy

li budowy wspólnego domn, siedzi
by kierownictwa zjednocznej partii 
symbol jedności organicznej i u- 
ćzyni ze swej strony wszystko, aby 
w trosce o jej przyśpieszenie, budo- 

pełną jedność ideologiczną obu

konferencji wniosek nieamerykański 
zdobył taką większość.

Na komisji trzeciej obradowano 
nad wnioskiem w sprawie stworzenia 
międzynarodowego sądu honorowe- 

dziennikarzy. który by rozpatry
wał wszystkie sprawy jaskrawego 
zniekształcenia wiadomości i jawne
go oszczerstwa. Wniosek został 
zdjęty z obrad komisji i przekazany 
do komisji ONZ dla spraw wolności 
słowa.

GENEWA Konferencją w spra 
wie wolności informacji i prasy u- 
chwalila jednomyślnie rezolucje, w 
której czytamy m. i.

Konferencja w sprawie wolności 
informacji przyłącza się do rezolu-i 
cji Zgromadzenia Generalnego ONZ 
rezolucji, dotyczących propagandy, 
dążącej do zagrożenia pokoju, naru
szenia pokoju, wywołania aktów 
agresji, oraz rezolucji, dotyczących 
rozpowszechniania wiadomości fał
szywych, lub. zniekształconych.

Oświadcza, że wszelka propagan
da, oraz wszelkie wiadomości tego 
rodzaju
a) są sprzeczne z celami Narodów

Zjednoczonych, określonymi w

b) stwarzają zagadnienie pierwszo
rzędnej, wagi, wymagające zasto
sowania natychmiastowych środ
ków w skali krajowej oraz mię
dzynarodowej.
Potępia uroczyście wszelką pro

pagandę, dążącą do zagrożenia po- 
ia pokoju, wywołania 

aktów agresji, wszelkie zniekształ
cenia lub fałszowania wiadomości 
przez jakiekolwiek organa prywat
ne, lub państwowe.

Ku czci
gen. Swierczewskiega
Uroczystości w całym kraju
WARSZAWA. -  W  dniu 17 i M 

kwietnia odbędą się na terenie całej 
Polski uroczystości związane z ucz
czeniem rocznicy śmierci gen. Świer
czewskiego. Obchód pierwszej rocz
nicy śmierci bohaterskiego żołnie-

-rewoincjonisty urządzany jeet 
trzecią rocznicę prowadzonych 

przez Niego zwycięskich walk ii Ar
mii Wojska Polskiego nad Odrą i 
Nysą. Fakt len określa charakter 
uroczystości. Celem obchodjt jest 

pamięci gen. Świerczew
skiego jako bohatera Polski Ludo
wej, oraz zapoznanie wszystkich 
obywateli z  działalnością generała, 

jego życiem i czynami, które sta
nowią testament Wielkiego Polaka.

Centralne uroczystości ku czoi 
gen. Świerczewskiego odbędą sią 
-  Warszawie. W dniu 17 kwietnia 

godz, l« nastąpi w Muzeum Woj
ska otwarcie wystawy poświęconej 
pamięci gen. Świerczewskiego. Wy
stawa obejmować będzie bogaty 
zbiór fotografii generała z różnych 
okresów Jego życia, pozostałe po 

pamiątki i dokumenty. Tego sa
mego dnia odbędzie się w „Romie'' 
uroczysta akademia ku czci gen. 
Świerczewskiego.

W dniu 18 bm. na cmentarzu wol- 
skowym na Powąskach nastąpi od
słonięcie pomnika - sarkofagu gen. 
Świerczewskiego.

wszystkich uroczystościach 
wezmą Udział przedstawiciele naj
wyższych władz państwowych i Woj 
ska Polskiego.

Ograniczenia koleiowe w USA
WASZYNGTON. (PAP) -  Rząd a- 

terykański wydał w dniu wczoraj- 
zym zarządzenia, polecające zmniei 

szeme ruchu kolejowego, pasażerskie 
towarowego w pociągach, poru 

szanych węglem do połowy w związ 
brakiem węgla, wynikłym z 

trwającego od 29 dni strajku górni
ków amerykańskich. Zarządzenie 
wchodzi w życie o północy 15 b. m.

. . . .  . ,  - , . ; . . W związku z brakiem węgla wmeufnośc. m.edzy narodami świata USA już w chwj|j obecnej
’ “ gra' a *  ten sp"sób trwa,fH c u j e  około 70 tysięcy kolejarzy ame- 
pokojowi, którego utrzymanie jest lv i(ań,|(i(,i1

jedności organicznej przez przygoto organiza(l|j przez dalsze zacieśnianie

wizjonistyczne i prawicowe elemen- .
szeregach klasy robotniczej, nego opartego o naukę marksizmu.

W dyskusji zabrał głos 
tow. dr. Drobner.

Po zreasumowaniu dyskusji przez 
tow. Zambrowskiego i tow. Lange 
zebrani manifestacyjnie uchwalili 
następującą rezolucję:

REZOLUCJA
„Aktyw PPR i PPS województwa 

krakowskiego wita z radością n- 
chwały władz centralnych i wskaza 
nia przywódców obu partyj, stawia-

zadanem ONZ, i zwraca się 
rrącym apelem do pracowników 
prasy, i wyraża swoje głębokie prze 
konanie, że tylko środki informacji 
we wszystkich krajach świata któ
re korzystają z wolności poszuki
wania i rozpowszechniania prawdy, 
są w stanie w dużej mierze przy
czynić się do zwalczania propagandy 
hitlerowskiej, faszystowskiej i ka
żdej innej propagandy agresji, oraz 
dyskryminacji rasowej, narodowej 
i religijnej i zapobiec nowej agresji 

i czy to hitlerowskiej, czy faszystow- 
wspólnego szkolnia ideologicz- j skjejt czy innej.

Konferencja poleca, by wszystkie 
granicach swych 

terytoriów środki, jakie będą uwa- 
konieczne, ażeby ta rezolucja

Nowe wydawnictwa Instytutu Śląskiego
Antoni Wrzosek — Charakterysty 

ka geograficzna rzeki Odry i jej do 
rzeczą. Stron 17, cena zł. 40,—

Krótka ta rozprawka zawiera opis 
biegu Odry, daje przegląd najważ
niejszych jej dopływów, charaktery 
zuje znaczenie dorzecza Odry dla 
Polski. Zawarte w.książce tabele 
statystyczne i wykres uzupełniają 
szeregiem cyfr wywody autora. —

W r  a m a e h „Biblioteki Zorani -■ 
Śląskiego” ukazały się dwie ksią
żeczki: —

Henryk Barycz — Jerzy Samuel 
Bandtkie, jego osobowość i rola w 
rozwoju kultury narodowej. Stron 
23, oeua złotych

f wybitne

go uczonego, który położy! ogrom
ne zasługi w dziedzinie badania poi 
skiej przeszłości Śląska, omawia i 
ocenia jego działalność i dorobek 
naukowy. *.

Wilhelm Szewczyk — Portret Łu
życzanin. Mina Witkojc. Stron 40, 
cena złotych 40,—

Na tle problematyki narodowościo 
wej i gospodarczej ziemi łużyckiej, 
kreśli autor sylwetkę współczesnej, 
chłopskiej poetki łużyckiej, przed
stawia ciernistą drogę jej żyda, cha 
rakteryzuje jej pisarską działalność 
Przeczytanie tej książki pozwoli cho 
ciąż w małym zakresie zbliżyć się 
do narodu tak nam bliskiego a tak 
mało u nas znanego.

przez coraz to częstsze wspólne ze- . 
brania i braterską współpracę I krai_e «,owzit |y 
PPR-owców i PPS-owców.

Tegorocznę_abphodv 1-majowe od 
będą sic pod znakiem jedności, pod była skuteczna, 
wspólnymi sztandarami i hasłami i
staną się potężna manifestacją mas 
pracujących Polski Ludowej.

Niech żyje jednolity front klasy 
robotniczej, prowadzący do jedności 
organicznej PPR i PPS!

Niech żyje Zjednoczona Partia 
Klasy Robotniczej!

Robotnicy Czerwonego Krakowa!
Tak, jak przodowaliśmy jednolici 

w  walce rewolucyjnej 1923 i 1936 r. 
tak będziemy przodowali w walce o 
całkowitą jedność proletariatu sta
nowiącej fundament jedności naro
du. pokoju, siły, wolności i szczęścia

Przyjaciel Hitlera organiziiie...
LONDYN — Jak donosi agenejt 

„Telepress", przywódca faszystów 
w południowej Afryce Pirow, o- 
świadczył po przybyciu do Londynu 
że zamierza omówić z Mosleyem 
wszystkie aktualne zagadnienia po
lityczne. Pirow podkreślił, że głów
nym celem jego przyjazdu do I« r- 
dynu jest odbycie z Mosleyem roz
mów na temat utworzenia federa
cji, grupującej elementy faszystow
skie różnych krajów. Korespondent 
„Telepress” dodaje, że Pirow jest 
zdecydowanym zwolennikiem pro
gramu i celów niemieckiego noałc- 
mu. W latach 1933 — 38 byl przyj
mowany przez Nttiera w Berlinie.

Nowoczesne statki 
polskiej floty handlowo)

fion dowódes arabski 
w Palestynie

JEROZOLIMA. (SAP) — Dowódz 
two oddziałów arabskich w Judei 
objął po śmierci Abdul Khaddera, 
który zginął w czasie walk o Castel 
były kapitan armii irackiej Fadel 
Ibn Raschid. Nominacja jego za
twierdzona została przez wysoki ko 
mitet arabski, oraz przez Ismail Af- 
wat pasze który dowodzi wszystki
mi oddz. arabskimi w Pałestynte.

GDYNIA (ZAP). — Dla znmiejsze- 
a udziału obcych statków w eks

porcie polskich towarów musimy 
zwiększyć ilość sfatków pod polską 
banderą, w tym też kierunku idą 
wszystkie posunięcia władz • mor
skich, które poczyniły już szereg 
zamówień nu '  stoczniach obcych 

własnych.
Stocznia angielska Swaa w New

castle buduje dla Polski statek hatt- 
dlowy o pojemności 1460 DWT i dłu
gości 232 stop. Statek ten będzie 
ulepszonym typem byłego polskiego 
statku „Puck” 1 wyposażony będzie 

napęd turbinowy o mocy 980 KM, 
pozwoli mu na osiągnięcie szyb

kości 12 węzłów. Inna stocznia an
gielska, Goole SMpbuilding, buduje 
dwa statki towarowe, które posia
dają już nazwy „Warmia'' i „Maatt-
ry”. Ładowność tatfctame z tred

będzie wynosiła HM DWT, 
długość zaś 220 stop. Stołki będę, 
posiadały napęd ntotoeow Dttoła 

mocy 980 KM, a zbiorniki ropy po
zwolą im na przebyci* bez rabtora- 

bunkru 9600 tnil morskich. We
dług źródeł angielskich spitózczeaj 
tych stołków na wodę nostępł A
kwietnia i 20 czerwca.

Ponadto w roku bieżącym roopo-
częta zosrałue budowa całej 
statków, finansowana przez plan In
westycyjny na rok 1948. Przewidwśe

budowę 8 rudowęgfoweów, M 
holowników (jednostki te wyhodo
wane być mają na stocaniech krajo
wych), 4 trampowców parowyoh, 
5 motorowców drobnicowych, 2 mo
torowców typa „Lawanł", 8 parow
ców typu „Kokto”, 4 motorowców 
typu „Bielsko”, jednego
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Zagraniczni artyści
w Krakowie

KRAKÓW (IM) — Do Krakowa 
przybyła primabalerina opery w 
Tel-Aviv, Neomi Aleksowsky. Tan
cerka palestyńska wystąpi z recita
lem tańca palestyńskiego w dniu 12 
b. m. w sali teatru Groteska.

X

Do Krakowa przybył tenor Jugo
słowiański, Aleksander Marinkovic, 
który wystąpi w dniu 13. b. m. w 
roli Pinkertona w operze Madamy 
Buttertly. W roli tytułowej dosko
nała śpiewaczka Halina Halska, k tń’ 
ra przybywa na gościnny wystąp z 
Warszawy.

KRAKÓW (CJ) — „Przez masy do 
rekordów”. — Pod tym hasłem no
wo utworzony Główny Urząd Kultu 
ry Fizycznej, rozpoczął swą działał 
ność nad umasowieniem sportu.

Pierwszym etapem GUKF będzie 
zorganizowanie w całej Polsce w 
dniu 2 maja drużynowych maso
wych „Narodowych Biegów’’ na prze 
iaj. Biegi te począwszy od roku 
1948 będą się odbywały corocznie i 
będą wchodziły w program uroczy
stości „Dnia Pracy" 1 maja. Organi 
zatorem „Biegów Narodowych” jest 
Obecnie GUKF przy współudziale 
KCZZ i Powszechnej Organizacji 
„Służba Polsce”,

W Krakowie, podobnie jak w in
nych województwach, utworzony, 
już został Wojewódzki Komitet Wy 
konawczy „Biegu Narodowego” w 
sklśd ktęrego weszli: ppłk. Artur 
Kasprzyk, gyr. woj.. UKF, mjr Bo- 
gaczewicz Kom. Woj. Powszechnej 
Organizacji „Służba Polsce" i ob. 
Krzywdziak Eugeniusz II sekretarz 
OKZZ.

Prócz tego do Komitetu Woje
wódzkiego weszli przedstawiciele:— 
Wojska, M.O., Samopomocy Chłop, 
skiej, KOŹLA. OM TUR, ZWM. 
ZMD. Wici. ZHP. Prasy Polskiego 
Radia i Filmu Polskiego.

Wojewódzki Komitet Wykonaw
czy powołał odpowiednie Komisje, 
które rozpoczęły już swoją działał 
ność W skład poszczególnych Korni 
sji weszli: Komisja Imprezowa: ob. 
Krzywdziak E. jako przewodniczą
cy. mgr Tadeusz Nowicki (WUKF) 
jako sekretarz, oraz mgr Socha — 
(WUKF), ob. Malski (WUKF. tow. 
Grzegorczyk (OM TUR) i tow. Ma- 
styk (ZWM) jako Inspektorowie,

Komisja Przygotowawcza: dr Ale 
ksander Moroz (KOŹLA) jako prze 
wodniczący i tow. Reichman (OK
ZZ) jako sekretarz. Komisja lekar
ska: dr Stuczyński Wacław (lekarz 
sportowy). Komisja Propagandowo- 
Dekoracyjna: kpt. Tomaszewski — 
(POSP). Komisja Finansowa: — ob 
Dorrek Karol.

Bieg będzie się odbywał w pięciu 
konkurencjach, a to:

a) dla Chłopców od lat 14 do 16, 
na dystansie 500 mtr.

b> dla chłopców od lat 16 do 18, 
na dystansie 1.000 mtr.

c) dla mężczyzn powyżej lat 18 — 
na dystansie 2.000 mtr.

d) dla dziewcząt od 16 do 18 lat 
na dystansie 500 mtr.

e) dla kobiet — powyżej lat 18 — 
na dystansie 1,000 mtr.

Skład drużyny dla chłopców do lat 
16 ustala się na 5 osób, do lat 18 
na 10 osób, a dla mężczyzn powy
żej lat 18 na 20 osób. Dla dziew
cząt zaś i kobiet skład drużyny u- 
stala się na 5 osób.

W biegach gmin wiejskich druży 
ny do wszystkich biegów ustala się

Nowe włatlzc
Tow Ortunedicznego
KRAKÓW (IM) -  W ramach zja

zdu Towarzystwa Ortopedycznego ; 
odbyło sic walne zebranie, na któ
rym powołano nowe władze Towa 
rzyslwa w osobach, prezes — profJ 
dr Adam Gruca, v-prezes — doc. i 
dr J. Zaremba, redaktor naczelny i 
czasopism ortopedycznych — dr 
Dega.

Zjazd uchwalił rezolucję, doma
gającą się utworzenia katedr orto
pedii na wszystkich uniwersytec
kich wydziałach lekarskich oraz 
stworzenia oddziałów ortopedycz- i 
nych i chirurgii urazowej przy } 
wszystkich szpitalach powiatowych. ■

Obóz pracy
za nielegalny garbunek skór i
KRAKÓW (S) — Państwowy Prze 

mysi Skórzany przy produkcji od
czuwa brak skór surowych i che-: 
njikalii. Przyczynia się do tego w 
poważnym stopniu nielegalny gar
bunek skór.

Delegatura Komisji Specjalnej w 
Krakowie postanowiła zastosować 
surowe represje w stosunku do o- 
sób, uprawiających nielegalnie gar
bunek skór i handel nimi w  jakiej
kolwiek formie i kierować przestęp 
ców do obozu pracy przymusowej, 
jako szkodników gospodarczych.

Ostatnio Delegatura wystąpiła z 
wnioskiem do Komisji Specjalnej 
w Warszawie o skierowanie do obo 
zu pracy przymusowej następują
cych osób: Stanisława Grzywę z 
Kłokoczyna, Józefa Putyrę z Bień- 
kowa pow. wadowicki i Jana Fier- 
donka zamieszk. w  Łowiczkach 
pow. Wadowice, u którego znalezio 
no 22 skóry końskie i 44 półfabry
katy.

Wobec tego, że wszyscy oni aaj- 
mowali się zawodowo nielegalnym 
garbunkiem skóry — znajdą się 
wkrótce w obozie pracy.

Pomoc rolnikom w akcji siewnej
KRAKÓW (S) — Województwo 

krakowskie otrzymało dodatkowy 
przydział sztucznych nawozów azo
towych- saletrzanu 100 ton, azotnia 
ku 500 ton. siarczanu amonu 170

Nawozy te zostały rozdzielone 
przez Wydział Rolniczy i Zrzeszeń 
branżowych Zw. Sam. Chłop, na po 
szczególne powiaty.

Ponadto Zw. S, Ch otrzymał na

bloki nasienne następujące odmia
ny ziemniaków „karmazyn” — 140 
ton dla powiatów bielskiego, mie
chowskiego i krakowskiego „Żól- 
ciak” — 200 ton dla pow. nowosą
deckiego, „Bem” — 20 ton dla pow. 
myślenickiego.

Razmnożenie tyoh odmian przy
czyni się do ujednolicenia w wymię 
nionych powiatach produkcji ziem
niaków zgodnie z planem rejonizacji.

Nowa Rada Powiatow a WK PPS
w Wadewicach

wyborze nowych włada — 
zebrani uchwalili reaolucję, solidary 

iąc się z przemówieniem sekre
tarza generalnego CKW PPS 
Gyraukicwfcza, wytyczającym dal
szy etap historyczny w rozwoju poi 
skiego ruchu robotniczego od jedno
litego frontu PPS i PPR do całkowi 
tego, organicznego zjednoczenia na 
płaszczyźnie marksistowskiej t 
egach jednej partii.

Zebranie zakończono odśpiewa
ne* „Cłerwonegi,

WADOWICE. W Wadowicach od- 
była się Konferencja delegatów po
wiatu wadowickiego, mająca na celu 
dokonanie wyboru Rady Powiatowej 
oraz Powiatowego Komitetu PPS. Z 
ramienia WK> PPS udział w Konfe
rencji wzięli — przewodniczący WK 
tow. wojewoda dr Pasenkiewicz i 
Iow. M. Zajączkowski.

Po wysłuchaniu referatu tow. dr 
Pasenkiewicza na temat sytuacji po 
litycznej i obecnych zadań stojących 
praed naszą Partią na drodze do 
jwtaiśei oFganicmeł PPS l PPR,

Przed „Biegiem Narodowym" w Krakowie
2. Dębniki: stert i meta będzie na 

boisku KS Pocztowy;
3. Podgórze: start i meta będzie — 

w parku im. Bednarskiego;
4. Borek: stert i meta będzie na 

boisku KS Borek;
5. Prokocim: stert i meta będzie na 

boisku KS Prokocim;
6. Śródmieście: start i meta będzie 

na boisku KS Nadwiślan;
7. Dąbie: stert i meta będzie na boi 

sku KS Dąbski;
8. Grzegórzki: stert i meta będzie 

na boisku Studium WF U.J.;
9. Rakowice: stert i meta będzie na 

boisku KS Rakowiczanka;
10. Prądnik: stert i meta będzie na 

boisku KS. Prądnicki;
11. Bronowice: stert i meta będzie 

na boisku KS Bronowiczan.
Wiaściciele tych klubów — będą 

współorganizatorami przy technicz
nym wykonaniu biegu.

Obecnie z samego terenu Krako- I 
wa zgłoszono już do „Biegu Naro-

W biegach może brać udział mło
dzież do lat 18 w  drużynach „Służ 
by Polsce”, szkolnych, organizacyj 
młodzieżowych i zakładów pracy.

Mężczyźni i  kobiety powyżej lat 
18 będą startować w drużynach ja 
ko członkowie Związków Zawodo
wych, w drużynach Związkowych 
Klubów Sportowych, Sekcjach Spor 
towych na zakładach pracy, drużyn 
ZZ na zakładach pracy, klubach 
sportowych 1 drużynach wyższych 
uczelni. '

Wojsko i Milicja wystawia swoje 
własne drużyny.

Na wsiach będą startowały dru
żyny Powszechnej Organizacji „Służ 
ba Polsce”, PRW, Wiejskich Organi 
zacyj Młodzieżowych, i Związku Sa 
mopomocy Chłopskiej.

Uczestnicy biegów przed startem 
winni odbyć co najmniej 8 dwugo
dzinnych treningów pod okiem orga 
nizatorów biegu.

Na terenie Krakowa bieg odbę
dzie się w 11 punktach, a to:
1. Śródmieście:

na Stadionie Miejskim;
i meta będzie i dowego” 1,600 osob, a i jest liczba koło 5.000.

Górn cy salin bocheńskich  
o jedności organicznej

szczyżnie marksistowskiej, dlaBOCHNIA, (f) — W salinach w Bo 
chni odbyło się masowe zebranie 
górników, na którym referaty poli
tyczne wygłosili: z ramienia WK 
PPS — tow. Piłsch. z ramienia KW 
PPR — low. Michla. W dyskusji 
podkreślano konieczność jedności or
ganicznej obu bratnich partii na pła-

0 w ejście do ligi szczypiórniaka  
. ŚZS-CratMU 4:2 (0:2)

KRAKÓW (Aks) — Z powodu 
długotrwałego deszczu boisko nie na 
dawało się do normalnej gry. Do 
tych ciężkich warunków lepiej umie 
li się dostroić akademicy i w rezul
tacie odnieśli zwycięstwo w stosun
ku 4:2, mimo, że do przerwy Craco 
via prowadziła 2:0.

Po przerwie AZS opanował zupeł 
nie mokre boisko i przez Babra zdo 
był 3 bramki i 1 przez Obuchowicza 
Dla Cracovii zaś uzyskali prowadzę 
nie do przerwy Ciesielski i Kuhn 

Do zwycięstwa akademików przy 
czynił się mocno ich bramkarz Ja
kubik. U pokonanych najlepszy 
Pachla. Ulewny deszcz osłabi! mo
cno orzeczenie sędziego ob. Seiferta.

CRACO VIA
PRZYSTĄPIŁA DO ZW. ZAW.
KRAKÓW (Aks) — Cracovia je

den z najstarszych klubów sporto
wych w Polsce przystąpił ostatnio 
do Związków Zawodowych, a miano 
wicie do: Związku Zawodowego Pra 
cowników Samorządu Terytorial. i 
Użyteczności Publicznej w  Polsce.

Związek do którego przystąpiła 
Cracoyia liczy ponad 200.000 człon

U KOM UNIKAT} u
W źwiązku z napadem niezna

nych osobników na Komisarza Tar
gowego pełniącego obowiązki służ
bowe na terenie tzw. tandety przy 
Al. Daszyńskiego — Prezydent Mia
sta zarządził całkowite zamknięcie 
ruchu handlowego na tym terenie 
w okresie od 18 do tfi kwietnia br. 
włącznie.

Winni niezastosowania się do po
wyższego zarządzenia zostaną pocią 
gnięci do odpowiedzialności karnej.

Miejski Wydział Aprowizacji za
wiadamia, iż na skutek zarządzenia 
Ministerstwa Aprowizacji, wydawać 
się będzie karty „M" (macierzyń
skie) na miesiąc maj br. z nadru
kiem wrzesień 1946 r.

Karty te posiadają numery ed 
547.001 — 551.000 i przestemplowa-

Zawiadamiamy, że przy Związku 
Zawodowym Pracowników Przemy
słu Spożywoeege, w Krabowi*, Sy
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całci klasy robotnięzei.
Na zakończenie zebrani uchwalili

rezolucję, w której wyrażają pełną 
solidarność z postanowieniami cen
tralnych władz obu partii pod ha
słem „przez jednolity front do zje
dnoczenia PPS i PPR w jedną par
tię klasy robotniczej”.

ków (jeden z najsilniejszych związ-

PIĄTA RUNDA TURNIEJU SZA
CHOWEGO.

KRAKÓW (LAK) — Rozgrywki 
dostarczyły kilka niespodzianek.

Dreszer wygrał z Piechotą, Swt- 
piel przekombinowat Millera, Śli
wa wygrał z Litmanowiczem, Pla
ter pokonał Czerniakowa, Łuczyno 
wicz Widermańskiego, Gawlikowsni 
w bardzo bojowej partii wygrał z 
Borowskim Makarczyk uratował 
pół punktu z Grynfeldem. Partie 
Błaszczaka z Artamowskim i Tar
nowskiego z Kwapiszem przerwano 
w pozycjach wyrównanych.

Dogrywanie niedokończonych par
tii przyniosło zwycięstwo Millerowi 
nad Ewapiszem, remis Gawlikow
skiego z Litmanowiczem oraz Ar- 
tsmowskiego z Platerem. Tarnow
ski poddał się bez gry Śliwie, Kwa
pisz • przegrał z Tarnowskim zaplą
tawszy się w końcówce.

Po piątej rundzie prowadzi: Sza- 
piel 4,5 pkt. przed Gawlikowskim, 
Platerem i Śliwą po 4, Dreszerem 
3J,5, Borowskim i Gadaiińskim po 
3, Makarczykiem, Kwapiszem i Tar 
nowskim po 2,5.

DZISIEJSZE ODCZYTY
Dr. Mieczysław Tobiasz: „Śląsk w 

okresie Wiosny Ludów” — godz. U 
— Collegium Nowodworskiego, t»L 
św. Anny 12. Wstęp wolny.

AUDYCJA UMUZYKALNIAJĄCA
W poniedziałek, dnia 12 kwietnia 

br. o godz. 18.30 odbędzie się w  sa-: 
ii OKZZ, Rynek Gł. 34, I p. audyeta 
umuzykalniająca dla członków 
Związków Zawodowych organizowa 
na przez Państwową Szkołę Umuzy 
kalniającą.

No audycję złożą się produfeęjs, 
arii operowych. Omawia prof. Wa
cław Geiger.

Bilety wolnego wstępu wydaje 
Ref. Kultury i Oświaty OKZZ, ui. 
Karmelicka 1, I. p.

WIDOWISKO LOPE DE TECH 
W TEATRZE 

IM. J. SŁOWACKIEGO
Po długich tygodniach żmudnyęh 

przygotowań, Teatr im. J. Słowac
kiego wystąpi dnia 17 bm. z prapre 
mierą dzieła Lope de Vegi, twórcy 
narodowego teatru hiszpańskiego, ne 

I leżącego do czołowych pisarzy świa

„Owcze źródło” w twórczym prze 
kładzie Ludwikę Hieronima Morsti
na, w inscenizacji i reżyserii dyr, 
Bronisława Dąbrowskiego, z wyste 
wą dekonacyjno-kostiumowa An
drzeja Pronaszki i muzyką Witold* 
Krzemieńskiego otrzymało znakom! 
tą obsadę, na czele której widnieje 
nazwisko jednego z największych 
aktorów polskich — Jerzego Le
szczyńskiego. Ujrzymy go po latach 
przerwy — znowu w bohaterskiej, 
dramatycznej roB, które przed weł
ną tek mistrzowsko kreował. Z 
zespołu teatrów miejskich wystąpią 
pp.: Kruszewska, Rysiówna, Śląska, 
Stebnicka, Bartosik, Białkowski, 
Fulde Hołoubek, Jacewicz, Łomnic
ki, Opaliński, Paluszkiewicz, Prze- 
radzki, Sheybal, Skalski Stanoch, 
Surowa Szymański, Zabierzewski i 
Zullński.

Poza wymienionymi biorą udztó* 
liczne rzesze statystów, muzyków i 
uczniowie Państw. Szkoły Drama
tycznej. Ogółem ponad sto osób. 

TEAUIY
TEATR MIEJSKI IM. SŁOWAC

KIEGO — godz. 19 — „Dom pod O- 
święcimem" Holuj a.

MIEJSKI STARY TEATR — du
ża' sala godz. 19 -  „Pan inspekto 
przyszedł” Priestley’a. Mała cała -  
godz. 19.15 — „Szczęście Franta” »  
rzyńskiego.

TEATR POWSZECHNY TOR — 
godz. 19 — „Uczeń diabła Shaw a

TEATR „OPERETKA” -  godz 
19.15 — „Najpiękniejsza z kobiet”.

TEATR RTPD „WESOŁA GBO- 
MADKA” -  godz. 12.30 — .„Trzech 
urwisów z Ontario” (szkolne). 

RADIO
NAJCIEKAWSZE AUDYCJE 
ROZGŁOŚNI KRAKOWSKIEJ 
na dzień 12 kwietnia 1948 r. 

6.15 Wiadomości poranne; » .»  
„Zegarynka muzyczna”; 7.15 lta- 
zerwa dziennika; 7.20 Lekcja języka 
rosyjskiego; 7.35 Muzyka poranna* 
8.25 Skrzynka PCK; 8.35 „ZakW  
dwór”; 8.50 Muzyka; 9.00 Gazetka 
radiowa dla szkół; 12.25 Jugodhł- 
wiańskie pieśni ludowe; 12.80 „Wtaś 
słucha”; 13.00 „Na swojską nutę"; 
14.00 Muzyka popularna; 14.30 „Pio 
senki dla dzieci" 14.40 Pogadanka 
sportowa; 14.50 Rosyjskie piosenki: 
15.30 Popularna muzyka symfonicz
na; 16.20 „Zegarynka muzyczna” ; 
16.40 „Niezwyciężona jedenastkę” — 
słuchowisko dla młodzieży; 17.00 
Koncert muzyki kameralnej; T7.39 
Przegląd tygodnia; 17.45 RUŁ — 
„Jak jst zbudowany atom”: M.99 
Koncert rozrywkowy; 18.45 „Zaklę
ty dwór"; 19.00 Mussorgski — ..Eo- 
rys Godunow”; 19.45 Muzykąlekka;
20.50 „Umowa Jarosławiecka”; 21.00 
VI audycję Polskiego Wydawnictwa 
Muzycznego; 21.35 „Aleksander 
Ostrowski" — wielki dramaturg ro
syjski — felieton: 21.50 Muzyka ta 
neczna; 22.35 Muzyka popularna;
22.50 „Dawne tańce”; 23.00 Ostatnie 
wiadomości; 23.30 Hymn i koniec au 
dycyj.

nek Główny 34, II  p., pokój nr. 19, 
otworzyliśmy: trzech -  miesięczny 
kurs buchalteryjno - handlowy.

Wpisy przyjmuje oraz informacji 
udziela codziennie do dnia 12 kwiet 
nia br., sekretariat Związku Zawo
dowego Prac. Przem. Spoż., Rynek 
Główny 3.4, II p., od godziny 9 rano 
do 18 wieczorem.

Na temat „Wiosny Ludów” wy
głosi odczyt dr. Rzadkowska, we 
wtorek, 13 bm. o godz. M w Icfcalu 
Żarz. Woj. Ligi Kobiet, Karmełioka 
M, I  P-

Na temat Wiosny Ludów wygłosi 
odczyt dr. Rzadkowska we wtorek, 
13 kwietnia b. r., o godz. 18, w lo
kata Zarządu Woje w. Ligi Kobiet, 
Karmelicka 51, I p.

Akademicy-technicy ofiarują swą 
pracę stałą lub dorywczą we 
wszystkich dziedzinach, najchętniej 
fachowo - techniczną.

Zgłoszenia przyjmuje Bratnia Po
moc Politechniki, Kraków, Warszaw 
ska 24, telefon 535-21, w godałnack 
H—M.

SPROSTOWANIE 
W recenzji mojej pt. „Szczęście 

Frania" z numeru 98 z dnia 19 bm 
zaszła przykra pomyłka, którą ni
niejszym prostuje. W roli Otockie- 
go wystąpił Jerzy Rakowiecki a nta 
jak mylnie podałem Kazimierz Mo
res. —

Tedewsz Kwiatkowski 
R M M
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Czarny dzień piłkarzy Krakowa
AKS -  Wisła 2:1 (2:1) Ruch-Cracovia 4:0 (3:0)

T A B E L A
Klasy Państwowe!

w przewadze i mimo szeregu dosko 
nałych okazji nie potrafi podwyż
szyć wyniku. Wisła gra anemicznie 
i napastnicy jej ruszają się niemra
wo, tak że Mrugała po przerwie 
miał dosłownie dwa strzały do swej 
świątyni.

Mimo dżdżystej pogody spotkanie 
zgromadziło ponad 10.000 widzów.

CHORZÓW. — Po raz pierwszy w 
bieżących rozgrywkach ligowych 
zwolennicy drużyny chorzowskiej 
wychodzili zadowoleni ze stadionu 
na Górze Wyzwolenia. AKS zagrał 
bardzo ładnie i do przerwy swą grą 
mógł zadowolić nawet najbardziej 
wybrednych widzów. Zwycięstwo w 
stosunku 2:1 nie odpowiada rzeczy
wistemu przebiegowi gry, gdyż wy
nik właściwy powinienby brzmieć 
co najmniej 4:1. Że tak się nie sta
ło, należy to złożyć na brak szczę
ścia w strzałach u napastników cho 
rzowskich oraz doskonałej grze Ju
rewicza — w bramce Wisły.

W drużynie chorzowskiej dosko
nale zagrał — specjalnie do prze
rwy — atak, w którym wybijali się: 
najlepszy w tym dniu Kulik i Mu
skała oraz Pytel, który grał jako 
łącznik defensywny i z  zadania 
swego wywiązał się bez zarzutu. 
Spodzieja raził powolnością, bra
kiem ambicji oraz egoistyczną grą.

W pomocy wyróżnili się: Gajdzik 
i  Andrzejewski, którzy unierucho
mili groi-i y tandem Wisły Kohut — 
Gracz. W obronie Janduda zagrał 
poprawnie tak zresztą jak i Dur- 
niok, który musi się wyzbyć gry. 
faul. Mrugała bronił niepewnie i 
zbyt często mijał się z piłką lub też 
wypuszczał ją z rąk.

Wisła całkowicie zawiodła. Poza 
Jurewiczem 1 Cisowskim trudno jest 
kogo wyróżnić. Kohut jest cieniem 
siebie z ubiegłego sezonu. Gracz — 
wyraźnie się oszczędzał. Jedynie Ru 
pa zagrał na poziomie. W pomocy 
najlepszym u Wiślaków był Wapien 
nik II. Bnat jego i Legutko zagrali 
słabo, nie potrafili u trzymać  lotne
go w tym dniu napadu chorzowskie 
go. Piankowi w obronie daleko jest 
jeszcze do formy reprezentacyjnej 
(kiksy).

Przed sędzią ob. Nowakowskim z 
Warszawy, który ze swego zadania 
wywiązał się nieszczególnie, wystą
pili w  następujących składach:

Wisła: Jurewicz, Filek, Pianek, 
Wapiennik II, Legutko, Wapien
nik I, Cisowski, Gracz, Kohut, Ru- 
oa Kaziński.

AKS: Mrugała, Janduda, Dumiok, 
Gajdzik, Andrzejewski, Wieczorek, 
Barański, Pytel, Spodzieja, Muskała, 
Kulik.

Gra z miejsca rozpoczęła się od 
huraganowych ataków chorzowlan, 
którzy już w trzeciej minucie uzy
skali prowadzenie ze strzału Barań
skiego po ładnym nagraniu Kulik 
— Spodzieja. Wisła ogranicza się 
tylko do obrony i atakuje sporadycz 
nymi wypadami. Jeden z nich Kohu 
ta  — niemal nie przynosi jej bram
ki, jednak Mrugała pięknie broni. 
AKS w dalszym ciągu w ataku za
grywa koncertowo. Szereg groźnych 
strzałów mija o centymetry bramkę 
Wisły względnie grzęźnie w rękach 
Jurewicza. Dopiero w 29 min. Ba
rański egzekwuje rzut wolny, poda- 
Je go do Spodzieji, ten w zderzeniu 
z Filkiem — leżąc na  ziemi oddaje 
piłkę Muskale który strzela nie
uchronnie 2:0! Speszona Wisła za
czyna energicznie atakować i w 
trzy minuty później po pięknym bie 
gu i centrze Cisowskiego Kohut jest 
szybszy przy piłce od Andrzejew
skiego, mija go i wjeżdża z piłką do 
bramki. Żle ustawiony Mrugała nie 
usiłował nawet bronić.
. Chorzowianie atakują dalej, je
dnak dalej mają pecha w  strza
łach, kiedy w 40 min. Barański, zaś 
w 44 Muskała przestrzeliwują 100

wyniki ligowe
ZZK POZNAŃ — POLONIA 

2:1 (0:1)
Bramki dla ZZK zdobyli: Płonka 

i Anioła, dla Polonii Jaźnicki.

LEGIA — WARTA 2:1 (2:0) 
Bramki dla Legii zdobyli: Górski

i Szymański, dla Warty Kazimier- 
czak.

RYMER -  WIDZEW 3:0 (0:0) 
Bramki dla Rymcra — Dziuba,

Gedała i Murarz.

BYTOM (j) — Licznie zebrani 
zwolennicy piłki nożnej przeżywali 
jeden z najbardziej emocjonujących 
meczów na boisku Polonii. Występ 
obu drużyn ze względu na nierów
ność formy zapowiadał walkę bar
dzo interesującą. I nie rozczarowali 
się jej liczni zwolennicy, chociaż 
pierwsza część meczu wykazywała, 
że Polonia gotowa jest zejść z boi
ska pokonana.

sam początek zawodów zapo
wiada się dość tragicznie dla Polo
nii, gdyż już w 3 minucie Jeneczek 
wykorzystuje nieporozumienie obro
ny gospodarzy i lokuje pewnie piłkę 

siatce! ŁKS. prowadzi 1:0. Polo
nia dąży za wszelką cenę do wy
równania, jednak jej nieskoordyno- 

ataki likwiduje pewnie obrona 
gości. Atak Polonii przetrzymuje 
piłkę za długo, bawiąc się niepo
trzebnie w kombinacje, podczas gdy 
szybsi łodzianie zawsze są  pierwsi 
przy piłce. Ora staje się nudna, Po
lonia ma okazję do wyrównania, je
dnak doskonale grający bramkarz 
gości pewnie wyłapuje szereg nie
bezpiecznych strzałów napastników 
Polonii, tymczasem atak gości nie 
próżnuje i raz po raz podciąga na 
bramkę gospodarzy. Jeden z tych 
niebezpiecznych ataków końc” ' się 
drugą bramką w 30 minucie, strzelo
ną przez Łącza. Na widowni kon-

procentowe pozycje.
Po przerwie widać na obydwu

drużynach brak kondycji, tempo 
gjy słabnie, jednak AKS jest dalej

KRAKÓW (Aks) — W spotkaniu 
dwóch leaderów, którzy dotąd nie 
stracili ani jednego punktu, Ruch 
sprawił wielką niespodziankę, zwy
ciężając pewnie Cracovię 4:0 (3:0). 
Wynik ten jest cyfrowo zbyt wyso
ki, gdyż Cracovia zasłużyła przy
najmniej na dwie bramki, jednak 
atak jej nie potrafił tego udowodnić.

Spotkanie odbyło się przy wypeł
nione) do ostatniego miejsca wido
wni, wśród której znalazło się co 
najmniej- kilka tysięcy śląskich ki
biców.

Przeciwnicy wystąpili w następu
jących składach:
RUCH — Brom, Gebur, Olsza, Su- 
szczyk, Bartyla, Bomba, Przycher- 
ka, Cieślik, Alszer, Cebula, Kubicki. 
CRACOVIA — Rybicki (Hymczak) 
Gędłek, Glimas, Jabłoński I, Par- 
pan, Jabłoński II, Bobula, Poświat, 
Dycjan, Różankowski II, i Szeliga.

Gra z miejsca zaczyna się ataka
mi Ruchu i już w 10 min. Przycher 
ka zdobywa prowadzenie. Niespe- 
szona Cracovia ma kilkakrotnie 
szanse na wyrównanie, jednak na
pastnicy przestrzeliwują szereg do
godnych sytuacji. Parpan jest w 
tym okresie najlepszym graczem 
na boisku i stopuje ataki Ruchu,

D ram atyczny m ecz w  B ytom iu

Polonia Bytom -
sternacja. ŁKS. prowadzi 2:0. Zapo
wiada się na porażkę gospodarzy 
i to wysoką. Jeszcze kilka chao
tycznych ataków i koniec pierwszej 
połowy.

W drugiej części gry Polonia wy
stąpiła z mocnym postanowieniem 
wyrównania i osiągnięcia zwycię
stwa, co jej się też w zupełności 
udało. W jednym z ataków na bram
kę łodzian zostaje sfaulowany Kula
wik, a rzut karny w 10 min. egze
kwuje pewnie Szmyd, wynik brzmi 
2:1. Polonia podniecona zdobytą 
bramką zaczyna coraz energiczniej 
nacierać na bramkę gości i w 13 mi
nucie pada wyrównująca bramka, 
strzelona pięknie przez Kaźmiero wl
ezą przy niesłychanym entuzjazmie 
całej publiczności.

Gra zaczyna teraz nabierać więk
szego tempa, obie strony dążą do 
rozstrzygnięcia, tymczasem fatalne 
nieporozumienie tyłów Polonii przy
nosi bramkę ŁKS-owi, strzeloną ze 
tamobójczego strzału Szmyda. Polo- 
aia nie peszy się tym jednak i w 20 
minucie Matjas pięknym strzałem 

rzutu wolnego uzyskuje wyrówna- 
e (nadmienić należy, że strzelona 

bramka ponad głowami graczy i 
bramkarza była nielada majsterszty
kiem).

Teraz atak Polonii pracuje o wiele 
składniej, pracowity Kulawik usiłuje

Mistrzowie bokserscy Polski na rok 1948
WARSZAWA — Krzywdząca de

cyzja sędziów w walce Zagórski 
(Warszawa) — Nowara (Śląsk) przy 
znająca zwycięstwo warszawiako
wi, nieomal nie spowodowała wyco 
fania z turnieju zawodników śląs
kich. Jednak na szczęście zwycięży 
ło sportowe podporządkowanie się 
wyrokowi i pochopna decyzja kie
rownictwa ekipy śląskiej została cof 
nięta w ostatniej chwili.

Wyniki techniczne walk półfina
łowych przedstawiają się następu
jąco: —
Waga musza: Kasperczyk (Poznan) 

pokonał na punkty zeszłorocznego 
mistrza Polski Gumowskiego (Po 
morze), zaś Sowiński (Gdańsk) — 
Rodę (Szczecin),

Waga kogucia: Czarnecki (Łódź) 
zwyciężył na pkt

szów) zaś Grzywocz (Śląsk) po 
pięknej walce wyeliminował Szy- 
monowicza (Wrocław).

Waga piórkowa: Antkiewiez po po
rywającej i  morderczej walce zwy 
ciężył minimalnie na pkt mło
dziutkiego Matlocha (Śląsk)) zaś 
Czortek (Warszawa) wygrał w 2 
rundzie przez dyskwalifikację za 
bicie głową — Kaflowskiego (Wro 
cław.)

Waga lekka: RSdemacher (Śląsk) — 
pokonał przez k.o. w 2 starciu We 
solowskiego (Poznań) zaś Skierka 
zrobił to samo w  3 starciu z Szczer 
bowskim (Kraków).

Waga półśrednia: Chychla (Gdańsk) 
wchodzi do finału }VO z powodu 
kontuzji Sztolca (Wrocław), zaś 
Olejpik (Łódź) zwyciężył zasłuże
nie na pkt. Adamskiego (Pcanań).

nadając równocześnie kierunek o- 
fensywny akcją krakowian. Mimo 
to Ruch z zamieszania podbramko
wego strzela w 36 min. drugą bram 
kę przez Alszera, a  w minutę póź
niej podwyższa wynik do 3:0 
strzału Przycherki.

Wynik ten utrzymuje się do 
przerwy.

Po przerwie w bramce Cracovil 
zamiast Rybickiego występuje Hym 
czak. Krakowianie usiłują za wszel 
ką cenę zmniejszyć wynik, jednak 
mają w dalszym ciągu wybitnego 
pecha w strzałach, tak że nawet 
rzut kamy podyktowany w>8 min. 
za faul Gebura, Gędłek strzela w 
ręce Bromowi, który przerzuca piłkę 
na róg. Chorzowianie nie spoczywa 
ją na laurach i atakują dalej. — 
W tej fazie gry Hymczak kilkakrot
nie wspaniale broni ich strzały z 
najbliższej odległości względnie zde 
cydowanymi wybiegami zbiera piłki 
z nóg przeciwnika. Niestety musi Je 
dnak skapitulować przed strzałtem 
Cieślika, który wykańcza piękną ak 
cję napadu chorzowskiego.

Spotkanie mimo niepewnej pogo
dy zgromadziło na boisku ponad 20 
tysięcy widzów, którzy wychodzili 
zawiedzeni grą Cracoyii.

po raz przedrzeć się przez obro
nę gości, jednak bezskutecznie. Do
piero najlepszy napastnik Wiśniew
ski przedziera się w 25 minucie i 
strzela zwycięską bramkę.

Łodzianie dążą obecnie za wszel
ką cenę do uzyskania wyniku remi
sowego, jednak tyły Polonii bronią 
teraz z wielkim poświęceniem swo
jej świątyni. Szereg jeszcze obu
stronnych ataków przerywa końco
wy gwizdek sędziego, wywołując 
wielkie odprężenie wśród licznie 
zebranej publiczności
Reprezentant Polski Włodarczyk nie 
mógł sobie absolutnie dać rady 
z młodym zawodnikiem Polonii, Wiś
niewskim.

Polonia w przeciwieństwie, mając 
mało gry w pierwszej fazie walki, 

drugiej objęła całkowicie niemal 
inicjatywę w swoje ręce, mając bar
dzo pracowitych graczy w napastni
kach: Maliasic, Kulawiku i Wiśniew
skim. Reszta dostosowała się do o- 
gólnego poziomu i dzięki niesłycha
nie silnej woli zdołała rozstrzygnąć 
to spotkanie na swoją korzyść.

Sędzia ob. Sznajder nie dopuścił 
do ostrej gry, niemniej jednak kil
koma błędnymi orzeczeniami wpro
wadził szereg nieporozumień i ?gr: 
tów wśród graczy i publiczności.

Widzów około 5.000.

Waga średnia: Pisarski (Łódź) poko 
nał na pkt młodego Palińskiego — 
(Pomorze), zaś Zagórski (Warsza
wa) znokautował w 2 starciu Ma
tulę (Kraków),

Waga półciężka: Szymura (Poznań) 
znokautował w 1 starciu Pieniąż
ka (Kraków), zaś Archadzki (War 

szawa) po brzydkiej walce pokonał 
pkt Kubickiego (Częstochowa).

Waga ciężka: Jaskuła (Łódź) poko
nał nieznacznie na pkt. Białkow
skiego (Gdańsk), zaś Kiimecki — 
(Poznań) — Grzelaka (Warszawa).

WARSZAWA. — W finałach 
pięściarskich mistrzostw polskich na 
rob 1848 tytuły mistrzów uzyskali:

waga mosas — Kasperczak (Po

1. Ruch
2. Legia
3. Rymer
4. A. K. S.
5. Cracovia
6. Tamoyia
7. Polonia B.
8. Wisła
9. Z. Z. K.

10. Warta
11. Widzew
12. Garbarnia 

I. Ł. K. S.
14. Polonia W-w

Wyniki piłkarskie  
Zagłębia

PŁOMIEŃ — BĘDZIN 4:1 (2:1)

MILOWICE — Płomień sprawił 
swym sympatykom naprawdę miłą 
niespodziankę wygrywając zasłuże
nie z twardym przeciwnikiem Bę
dzina. Gra piękna i miejscami ostra

Bramki dla Płomienia zdobyli: — 
Olszewski 2, Bigaj i Brzeski po jed 
nej. Dla pokonanych Płachta.

SARMACJA — ZEW 8:1 (5:1) 
BĘDZIN — Gra dość chaotyczna

i na stosunkowo słabym poziomie 
W pierwszej połowie gry Biela u- 
legi złamaniu ręki, i schodzi z boi
ska. Po przerwie zdecydowana przi 
waga gospodarzy, dla których bram 
ki uzyskali: Tamporski 3, Orzechów 
ski 3, Biela i Lubas II po jednej.

CZARNI — ZAGŁĘBIE, 0:2 (0:1) 

Gra na , słabym poziomie. Goście 
/ystąpijj bez Sowy. Bramki dla zwj 

clęzców zdobyli: Niewiara i Bana
sik, Sędzia Szczepanik b. dobry. — 

RCKS — CYKLON 7:0 (2:0) 
CZELADŹ — Przygniatająca prze 

waoa gospodarzy, dla których bram 
ki zdobyli: Dyrda 3, Nowak 2, Nat- 
kaniec i Hahorek po jednej. 

ZAGŁĘBIANKA — RKU 5:1 (1:0) 
BĘDZIN — Zainteresowanie zawo 

darni duże. Byl to jeden z najlep-

TABELA KLASY A 
ZAGŁĘBIOSKIEGO OZPN

1. Sarmacja 12 17 35:20
2. Zagłębie 12 16 40:18
3. RCKS 12 14 38:24
4. Zaglębianka 12 13 32:27
5. RKU Sosnowiec 12 12 36:35
6. Czarni 12 !2 28:28
7. RKS Będzin 12 12 30:37
8. Płomień 12 11 28:33
9. Cyklon 12 9 27:38

10. Zew 12 4 17:29

RKS MARS ŁAGISZA —
RKS HUTNIK SOSNOW. 3:0 (w.o.)

znań) po zwycięstwie nad Sowiń
skim (Gdańsk);

kogucia — Grzywocz (Śląsk), któ
ry pokonał Czarneckiego (Łódź);

piórkowa — Antkiewiez (Gdańsk) 
po zwycięstwie nad Czortkiem (War 
szawa);

lekka — Rademacher (Śląsk) po 
zwycięstwie nad Sklerką (Gdańsk);

Półśrednia — Chychła (Gdańsk) 
pokonał Olejnika (ŁódZR

średnia — Zagórski (Warszawa), 
który zwyciężył Pisarskiego (Łódź); 

półciężka — Szymura (Poznań)
W grał z Archackim (Warszawa):

ciężka — Jaskuła (Łudź) wygrał
z O m sc tim  (Poznań).


